### HOMILIA CI.

IN REVELATIONE SANCTI-MICHAELIS.

Deus volens angelos honorari in terra ab hominibus, hanc occasionem, ut legimus, primam ostendit.

Est autem quædam civitas in Apulia quæ dicitur Sipontus, in qua erat quidam dives, nomine Garganus, habens armenta multa bouum et pecudum in monte vicino, qui dicitur Garganus. Erat autem quidam taurus nimis superbus, qui cum alii boves ad domum revertentur, ille solus vagus remansit in monte: quædam vero die dominus iratus, quia aliis revertentibus non revertebatur domum. Hic autem apprehendens [apprehendit] arcum et sagittas, volens eum occidere, sed voluntate Dei sagitta acuta rediit, et eum vulneravit a quo fuit missa. Quod videns Garganus, valde timuit, et propius accedere voluit, pergensque ad episcopum suum, narravit ei omnia quæ acciderant. Tunc pontifex prudens instituit triduanum jejunium populo, et orarent ut Dominus ostenderet eis quid esset, et quid significaret quod ille a telo suo fuerat vulneratus. Tertia vero nocte Michael archangelus apparuit pontifici, dicens ei: Scias quia voluntate Dei hoc factum est. Ego sum Michael princeps militiæ cœlestis, et locum illum juxta quem taurus stabat, mihi consecravi, ut in eodem loco Christiani invocent auxilium, et sentiant. Vade ergo et tu et omnis populus ad speluncam juxta quam stabat taurus, et intrate in eam, et videbitis altare, et super altare rubicundum pallium: ibi facite orationes vestras, et habete memoriam meam, et auxiliabor vobis. Audiens hæc episcopus gavisus est valde, et mane cum populo ascendens in montem Garganum, intravit in speluncam, sicut angelus dixerat. Hæc fuit prima causa quod memoria angelorum fuit in terra; ab hoc tempore usque in præsens sunt ecclesiæ et festivitates eorum ad laudem Dei, qui vivit, etc.

## HOMILIA CII.

## AD QUAMLIBET DIEM.

Pius et misericors Dominus nos per prophetam hortatur ad compunctionem cordis, et pœnitentiam, dicens: *Convertimini ad me toto corde: v-stro, in jejuniis et fletu et planctu, quia nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur, et vivat.* Et iterum: *Noli tardare converti ad Dominum; ne differas de die in diem, quia nescis quid futura parat dies; cur tardas converti ad Dominum?* scilicet, periculo animæ tuæ, quia mors non tardat; quod si invenerit te tardantem, ducet ad tormenta, quia tu peccator converti dissimulas, et non metuis mortem, ne ipsa repentina subripiat tibi diem conversionis. Nonne homines subito moriuntur? Si bonum est peccata dimittere, et ad Deum converti, fac cito. Deus promisit remissionem peccatorum, vivendi non promisit; ideo convertatur unusquisque ad Deum citius, et derelinquat impius viam suam subito; cum veniet dies ultima, peribit dilatio, et restabit damnatio. Si peccare non vis, redi ad Deum, et vives. Noli desperare de venia peccatorum, nec de longa vita cogitare. Convertere ergo ad pœnitentiam. Cras, inquit, convertam. Quare non hodie? Dices: Quid mali, si cras dicam? Quid mali, si hodie? Forte dices: Longa erit vita mea. Dicam: Si longa est vita, sit bona; si brevis, et ipsa sit bona. Non vis habere longum prandium et malum, et vitam longam vis habere et malam. Villam emis, bonam desideras. Uxorem vis ducere, bonam queris. Filios tuos vis nasci bonos, optimas caligas emis, et non vis malas, et vitam vis malam! Quid tibi prodest vita tua, quam solam vis malam, ut inter omnia bona tua malus sis? Ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Verba Dei sunt hæc, non mea; non a me audisti, sed ego tecum audio a Domino. Respondes forte: Cras convertam. O vox corvina. Quis dedit tibi hanc securitatem? qui indulgentiam remittendi promisit, crastinum diem dissimulandi non spondidit. Corvus non rediit ad arcam, columba rediit. Si enim tunc vis agere pœnitentiam, quando non potes, peccata dimiserunt te, tu autem, non illa. Satis alienus est a fide, qui ad agendam pœnitentiam tempus exspe-

ctat. Metuendum est ut dum sperat misericordiam, incidat in iudicium. Qui tempus datum negligit, frustra effundit preces ad Deum. Festinet unusquisque ad Deum, dum potest, quia, dum potest, valuerit oratio, et cum tardare voluerit, non poterit. Vigila, Christiane, sub misericordia Dei, pugna cum diabolo, quia arma Christi tecum habes. Deus qui jubet te pugnare, cupit tibi dare paradisum, si bene pugnaveris, ubi sunt divitiæ tuæ, ubi Christum videbis et angelos, et homines justos fulgentes sicut sol, ubi non est nox, nec fames, nec sitis, nec ullus dolor. Quid vis, homo Christiane, qui te non emendas? nescis quanta et qualia parata sunt in inferno, ubi est fletus, et stridor dentium, ubi flamma, pediculi et ranæ, et vermes non moriuntur. Ignis qui ibi est non exstinguitur; ibi sunt tenebræ et mala, nulla lux ibi est, nulla consolatio; ibi est fetor quem nullus sustinere potest. Considerate diligentius superbiorum sepulcra mortuorum, et agnoscite, quia nihil in eis remansit nisi fletus et fetor, et fluxus vermium. O homo, considera vehementer sepulcra, et dic: Vae mihi misero peccatori! Iste dum vixit in hoc sæculo, secutus est luxuriam et fornicationem, et pœnitentiam non egit, ex illo misero nihil remanet, nisi fetor amarum, et cum impiis cruciatur. Vae misero peccatori, timeo ne et mihi sic contingat. Tunc clamavit ille mortuus de sepulcro: Vide, et agnosce pulverem meum, et relinque desiderium malum, ne mecum crucieris in inferno. Quod tu es sui, quod ego sum tu eris. O homo dimitte perjuriam, luxuriam, homicidium, furtum, avaritiam, et alia peccata, quæ dinumerare longum est, ut in inferno non crucieris, sed habeas gloriam cum Deo Patre, etc.

## HOMILIA CIII.

## AD QUAMLIBET DIEM.

Fratres charissimi, tempus est transeundi de malo ad bonum, de tenebris ad lucem, de isto infidelissimo sæculo ad gaudia sempiterna, ut non comprehendat nos illa dies, in qua Dominus noster Jesus Christus adveniet ponere orbem terræ desertum, et peccatores æternis cruciatibus mancipare, qui noluerunt agere pœnitentiam de peccatis quæ egerunt. In mendacio est magnum crimen, sicut ait Salomon: *Os quod mentitur, occidit animam.* Iracundia viri justitiam Dei non operatur, et cupiditas. Unde dicit Apostolus: *Radix omnium malorum est cupiditas,* et superbia, per quam ille angelus apostata cecidit, qui initium viarum Dei, sicut legitur in propheta, contempsit. *Lucifer qui mane oriebatur, cecidit.* Vitanda est superbia, quæ valuit angelos decipere; quanto magis homines valebit decipere! Et invidia est nobis timenda, per quam diabolus primum hominem decepit, sicut scriptum est: *Per invidiam crucifixus est Christus;* et ideo qui invidet proximo, Christum crucifigit. Videte ut semper pavidi et solliciti expectetis iudicium adventum, ne nos imparatos inveniat, quia Apostolus ait: *Dies Domini tanquam fur in nocte veniet.* Væ illis quos inveniet dormientes in peccatis. Tunc namque congregabuntur, sicut legitur in Evangelio, *ante eum omnes gentes,* et congregabit oves, sicut pastor segregat oves suas ab hædis: *et statuet oves a dextris, hædos autem a sinistris.* Tunc dicit rex his qui a dextris ejus erunt: *Venite, benedicti Patris mei,* etc., ubi nullus dolor, nec tristitia erit, ubi vox non invenitur alia, nisi charitas et pax et lætitia sempiterna cum omnibus electis Dei, ubi nullum bonum deesse poterit. Tunc respondebunt juxta dicentes: Domine, cur tantam gloriam, et tanta bona præparasti? Respondebit: Pro misericordia, pro fide, et pietate et veritate, et cætera. Domine, quando vidisti ista bona in nobis? Respondebit Dominus: *Amen dico vobis, quod fecistis uni ex minimis meis fratribus, mihi fecistis,* et quod fecistis in abscondito, ego palam vobis reddam. Tunc dicit Rex his qui erunt a sinistris ejus: *Ite, maledicti, in ignem*

*æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus, ibi erit fletus et stridor dentium, et lacrymæ oculorum; ubi mors optatur, et non datur; ubi vermes non moriuntur et ignis non exstinguetur; ubi nullum gaudium, sed tristitia; ubi nulla requies, nisi pœna; ubi nullus auditus, nisi gemitus. Tunc respondebunt et ipsi dicentes: Domine, cur tantas pœnas nobis præparasti? Pro iniquitate et malignitate vestra, dicit Dominus. Itaque, fratres, rogo vos, ut qui in bonis operibus sunt, perseverent in omni opere bono; qui vero mali sunt, cito se corrigant, antequam illos mors subitanea inveniat. Dum ergo tempus habemus, operemur bonum ad omnes, et mala facere cessemus, ut ad vitam æternam pervenire valeamus.*

## HOMILIA CIV.

## AD QUAMLIBET DIEM.

*Misericordia et veritas obviaverunt sibi, etc.* Fuit quidam paterfamilias, Rex potens, qui quatuor filias habuit, quarum una vocabatur Misericordia, altera Veritas, tertia Justitia, quarta Pax; de quibus dictum est: *Misericordia et Veritas, etc.* Habebat etiam quendam filium sapientissimum, cui nemo in omni sapientia poterat comparari: habebat etiam quendam famulum servum, quem exaltaverat, quem multo honore ditaverat, ut pote quem ad imaginem et similitudinem suam fecerat, et nullo aliquo merito præcedente. Dominus vero, ut mos est hujusmodi sapientum dominorum, sapienter voluit mores cognoscere, et explorare, et fidem famuli sui, utrum esset fidelis erga se, necne: dedit ei leve mandatum dicens: *Istud mandatum si custodieris, ampliori honore honoraberis; si non, pessima morte morieris.* Famulus, sumpto mandato domini sui, haud mora, transgressus est illud mandatum. Quid plura? Quid verborum vos lacrymis demorabor? Deinde transgressio non tamen adfuit, sed causam transgressionis quæsit famulus superbus, rigidus, contumeliosus, inflatus, totam culpam retorsit in dominum suum. Cum enim dixit: *Mulier quam dediisti mihi sociam, ipsa me decepit,* totam culpam impexit in Auctorem. Hominus non tam pro transgresso mandato, quam pro illata contumelia offensus, quatuor vocavit tortores sævissimos, uni illorum præcipiens ut eum incarceraret, alteri ut vivum decollaret, tertio ut eum jugularet, quarto, ut eum devoraret crudeli pœna. Post hæc cum se occasio offerret, hos quatuor tortores propriis nominibus insinuabo. Tortores isti sua sævitia studentes, arreptum miserum omnibus pœnis afflicere cœperunt. Illas vero famuli pœnas audiens una de filiabus regis, scilicet, Misericordia, veloci cursu currit ad carcerem, et introspicens, vidensque famulum tortoribus mancipatum, pœnis affectum, non potuit non misereri, quia misericordiæ proprium est misereri. Laceratis ergo vestibus et complois manibus, expansis per colla capillis, ululans et clamans recurrit ad patrem, et ingenuculata ante pedes paternos cœpit simplici et gemebunda voce dicere: *Heu! Pater charissime, nunquid ego sum filia tua Misericordia, et non tu diceris misericors? Si misericors es, famuli tui miserearis; et si famuli tui non misertus fueris, misericors non eris; si misericors non fueris, me Misericordiam non habebis. Taliter illa apud patrem argumentante, advenit soror ejus Veritas, et cur Misericordia fletet, quæsitivæ a patre; cui pater: *Ista, inquit, soror tua Misericordia vult ut ego miserear illius superbi transgressoris, cui pœnam indixi. Veritas autem hoc audiens, admodum stomachata, torvisque oculis intuens patrem, sic ait: Nunquid ego sum filia Veritas? Nonne diceris verax esse? Nonne verum est, quod ei pœnam injunxisti, et per mortem tormenta promisisti? Si verax fueris, verum persequeris; si verum persecutus non fueris, verax non eris; si verax non fueris, Veritatem non habebis. Ecce Misericordia et Veritas**

*obviaverunt sibi.* Has lites, contentiones, has rixas, has causas audierat tertia soror, scilicet, Justitia: clamoribus earum accita cœpit a Veritate causam quærere, et Veritas [Supple. quæ] non poterat nisi vera dicere, ait: *Ista, inquit, soror nostra Misericordia: si soror dici debeat, quæ nobis non consentit, vult ut pater noster misereatur illius superbi transgressoris; et Justitia, inflato vultu versans inopinatum corde dolorem, sic ait ad patrem: Nunquid ego sum filia tua Justitia? Non diceris esse justus? Si justus fueris, in transgressorem justitiam exercebis; si justitiam non exercueris, justus non eris; si justus non eris, me Justitiam filiam non habebis. Ecce Veritas et Justitia hinc et illinc, sola Misericordia et virgo mudentes (sic). Ultima cœlicolum terras Astræa reliquit, scilicet, Pax fugit in regionem longinquam. Ubi enim est lis et contentio, ibi non est pax; et quanto major est contentio, tanto major pacis elongatio. Pace igitur amissa, et tribus filiabus in gravi dissensione positas, quid faceret, cui parti tutus cederet, difficillime definiebat. Si enim Misericordiæ cederet, Veritatem et Justitiam offenderet; si Veritati et Justitiæ cederet, Misericordiam filiam non haberet; et tamen necesse erat ut misericors esset, et justus et pacificus et verax. Consilio ergo opus erat. Advocans igitur pater filium sapientissimum, super hoc negotio eum consuluit: cui filius: *Committite mihi, pater, præsens negotium persequendum, et ego tibi de transgressore summam vindictam, et quatuor filias tuas, reducta pace, tibi restituum. Cui pater ait: Magna sunt quæ promittis, si vocem facia sequantur. Si dictis facta præstas, faciam quod hortaris. Suscepto igitur mandato regali, filius sumpsit secum Misericordiam sororem suam, et saliens in montibus, transiliens colles, pervenit ad carcerem, et respiciens per fenestras, aspiciens per cancellos, vidit famulum incarcerationum, præsentem vita privatum, et devoratum, et a planta pedis ad verticem usque non erat in eo sanitas. Vidit illum jugulatum, quia per ipsum mors in mundum intravit. Vidit illum devoratum, quia ex quo homo moritur, vermibus esca datur. Et quia nunc se occasio obtulit, accipite nomina eorum quatuor tortorum. Primus qui eum incarcerationavit, carcer est exsilium præsentis vitæ, de qua dictum est: *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatur.* Secundus qui eum decollavit, miseria est mundi, quæ nos omnes pœnis et miseris afflicet; tertius qui eum jugulavit, mors est, quæ nos omnes jugulat et occidit; quartus qui eum devoravit, vermis est, quia, sicut dixi, ex quo homo moritur, vermes ad corroendum eum suscipiunt. Quatuor itaque tortores isti, videlicet, hujus exsilii carcer, et miseria mundi, mors et vermis, a primo homine usque ad novissimum per totam successionem pœnas primi transgressoris exigunt. Carcer vero nos detinet, id est, miseria mundi, quæ nobis omnia mala infert. Mors nos jugulat, vermis nos rodit. Videns igitur filius his quatuor tortoribus famulum suum mancipatum, non potuit non misereri, quia Misericordiam comitem habuit, et introsiliens in carcerem mortis, mortem suam vidit, et alligato forti, ejus vasa rapit, et spolia distribuit, et copiosa præda, *ascendens in altum, captivitatem duxit captivum, donaque dedit hominibus, et famulum duplicato honore in patriam reduxit induta stola immortalitatis.* Hoc videns Misericordia, non habebat unde conquereretur, quia vidit famulum duplicato honore reversum, stola immortalitatis indutum. Veritas non inveniebat causas quærere, quia pater fuerat inventus verax. Jam omnes famulus pœnas exsolverat. Justitia similiter jam nihil conquirebatur, quia in transgressore fuerat justitia, et sic qui perierat reinventus est. Videns igitur Pax sorores suas concordantes, reversa est, et eas pacificavit. Ecce Misericordia et Veritas obviaverunt sibi: *Justitia et Pax osculate sunt.* Sic igitur per mediatorem hominum et angelorum pacificatus et reconciliatus est homo, et ad ovile Dei ovis cœlestium re-**

Juncta est: ad quod ovile nos perducatur Jesus Christus, A cui est honor et gloria in omne ævum. Amen.

## HOMILIA CV.

IN DIE PALMARUM.

Cum appropinquasset Jesus Hierosolymam, et venisset Bethphage, ad montem Oliveti, tunc misit duos discipulos, etc. Intrante articulo sæ passionis Christus venit Hierusalem, propter Adam qui descenderat a Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones: qui plagis impositis semivivus relictus, spoliatus a gratuitis, vulneratus in naturalibus, a Samaritano curatus est. Adam cecidit a Hierusalem in Jericho, id est, ab immortalitate in mortalitatem, quando per suggestionem Evæ de pomo vetito spoliatus a gratuitis, id est, a virtutibus animæ; et vulneratus in naturalibus, id est, in mente et ratione. Adam nos vendidit per gulam, sed non potuit reparare nos. Propter Adam ergo Samaritanus, id est, Christus venit Hierusalem, volens reparare nos. Terrenum quod ceciderat de manu ejus. Iste est ille qui seipsum coxit in cli-bano passionis: panis vivus effectus, panis est angelorum. Hodie Christus Hierusalem per aureas portas intravit, et occurrerunt ei pueri Hebræorum. Alii ramos jactabant in viam, alii vestimenta. Similiter fideles hodie debent venire in Hierusalem per aureas portas, et debent ramos portare, et vestimenta projicere in viam. Per aureas portas intrant qui corporeo sensus, ne pro licitis carpant illicita, gladio circumcisionis castigant. Circumcidendi sunt oculi, ne videant vanitatem; circumcidendæ sunt manus, ne operentur manus, quo Deus vel proximus offendatur: et sic de cæteris membris. Ipsa caro circumcidenda est, quæ militat adversus animam. Ramos debent fideles portare, id est, bona opera, quia per bona opera prævenit misericordia judicium. Opera misericordiæ sunt, vestire nudos, colligere hospites, errantes revocare, visitare infirmos, consolari senes, coadunare parvulos, sepelire mortuos, quod invenitur in Tobia; ut testatur illud Evangelii: *Venite, benedicti Patris mei (Matth. xv, 34)*, et cætera. Debetis, charissimi, vestimenta in viam projicere, id est, carnem mortificare; quia qui seminat in carne, de carne metet corruptionem: qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Debetis subtrahere ventri, et dare pauperibus: sic jejunium vestrum erit ordinatum. Si hæc feceritis hodie, estis Hierosolymis; sed si in peccato perseveratis, estis in Jericho. Sed ut perveniatis in Hierusalem, exoremus Dominum, quæ constructur ex vivis lapidibus: quod ille nobis concedat qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.